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Grevinge Vandværk 
Lyder Høyersvej 13 
4571 Grevinge 
 
Sendt til Peter Kryger, pkgrevingevand@gmail.com 
 

30. april 2025 

Tilladelse til krydsning af Nordkanalen med 
vandledning 
For at etablere vandforsyning til FK Odsherred Kajak, Nykøbingvej 132, 4571 Grevinge er det 
nødvendigt, at vandledningen krydser Nordkanalen. 
 
Projektet kræver tilladelse efter vandløbsloveni, da broer, overkørsler eller lignende ikke må 
anlægges eller ændres uden vandløbsmyndighedens godkendelse. 
Der må ikke nedlægges rørledninger, kabler m.v. i vandløbet uden vandløbsmyndighedens 
godkendelse. 
 
Vandløbslovens regler om vandløb finder jævnfør §2 i vandløbsloven også anvendelse på grøfter, 
kanaler, rørledninger og dræn samt søer, damme og andre lignende indvande. 

Da projektet indebærer krydsning af Nordkanalen, er projektet omfattet af vandløbsloven og 
kræver derfor en tilladelse fra kommunen, som vandløbsmyndighed. 

Berørte adresser: 
Nykøbingvej 132a, 4571 Grevinge, matr.nr. 5e Gundestrup By, Grevinge og Nykøbingvej 132, 
4571 Grevinge, matr.nr. 3c Lammefjorden, Grevinge. 
 

Tilladelse  
Odsherred Kommune giver hermed tilladelse efter vandløbslovensii § 47 til krydsning af 
Nordkanalen med vandledning på matr.nr. 5e Gundestrup By, Grevinge og 3c Lammefjorden, 
Grevinge. 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 
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1. Den krydsende ledning skal placeres mindst 2 m under den regulativmæssige vandløbsbund, 
som er beliggende i kote -1,0 m DNN (-1,071 m DVR90). Det vil sige ledningen skal placeres i 
kote – 3,071 m DVR90. 
 

2. Nedlægning af vandledningen skal ske ved styret underboring. 
 

3. Huller til styret underboringskal etableres mindst 2 meter fra Nordkanalens øverste kant. 
 

4. Såfremt der sker skader på kanalen i forbindelse med anlægsarbejdet eller ved 
udskiftning/reparation af ledningen, skal kanalen retableres efter vandløbsmyndighedens 
anvisning. 
 

5. Såfremt kanalen skal reguleres eller restaureres, skal ledningsejer foranstalte og betale flytning 
af ledningen, således at vandløbsprojektet kan gennemføres. 
 

6. Ledningen vil fortsat skulle ligge minimum 2 m under den nye kanalbund. 

7. Når arbejdet er udført, skal det færdigmeldes til Odsherred Kommune på 
vand@odsherred.dk.    

8. Færdigmeldingen skal indeholde de endelige anlægstegninger med angivelse af koter på 
vandledningen under kanalen. 

9. Arbejdet skal være udført inden 3 år fra dags dato. 
 

Forhold til andre myndigheder 
Hvis der bliver fundet arkæologisk materiale ved bygge- eller anlægsarbejdet, skal arbejdet 
standses jf. museumslovensiii § 27, stk. 2. Fundet skal straks anmeldes til Museum Vestsjælland 
på tlf. 25 52 83 83. 

Hvis der under jordarbejder konstateres en forurening af jorden, skal kommunen underrettes på 
vand@odsherred.dk. Er der tale om en akut eller større forurening, skal kommunen kontaktes 
på tlf. 59 66 66 66, er det uden for telefonens åbningstid, skal beredskabets vagtcentral kontaktes 
på tlf. 44 22 71 12. 

 
Udtalelser fra interesserede myndigheder 
Da projektområdet ligger indenfor strandbeskyttelseslinjen er projektforslaget sendt til 
Kystdirektoratet. 
 
Odsherred Kommune vurderer, at projektet ikke vil have indflydelse på vandløbets afstrømning 
eller miljømæssige forhold. Bestemmelserne omkring indkaldelse til offentligt møde er derfor 
udeladtiv. 

 

Partshøring  
Et udkast til tilladelsen har været i 14 dages partshøring hos Lammefjordens Dige- og Pumpelag, 
som ejer kanalerne.  
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Redegørelse 
Grevinge Vandværk skal etablere vandforsyning til FK Odsherred Kajak, Nykøbingvej 132, 4571 
Grevinge. Det er nødvendigt at krydse Nordkanalen med vandledningen. 
 
Krydsningen udføres ved styret underboring. Der trækkes et 75 mm foringsrør. Her i trækkes en 
32 mm vandledning igennem. 
Vandledningen placeres mindst 2 m under Nordkanalens bund. Nordkanalens bundkote er ifølge 
vandløbsregulativet beliggende i kote -1,0 m DNN (-1,071 m DVR90). Det vil sige ledningen skal 
placeres i kote – 3,071 m DVR90. 
 
Der graves huller til underboring ca. 10 m fra Nordkanalens bred ved Nykøbingvej 132A og ca. 30 
m fra bredden ved Nykøbingvej 132. 
 
Vandledningen placeres ca. i Nordkanalens station 19390. 
Ved krydsningspunktet er Nordkanalen ca. 17 m bred. Placeringen af den nye vandledning ses i 
figur 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1 - Vandledningsplacering ved Nordkanalen. Kilde: Ansøgningen. 

 
 
Nordkanalen 

Lammefjordens Nordkanal er en landkanal i kanten af den inddæmmede Lammefjord. 
Nordkanalen er optaget som offentligt vandløb på strækningen fra sammenløbet med Hørve- 
Dragskanalen station 0 til udløb i Isefjord i station 19475. 



 

4 af 8 

Nordkanalen er et offentligt vandløb. 
 
Vandledningen placeres ca. i Nordkanalens station 19390. 
Nordkanalens forløb fremgår af figur 2. 
 
Nordkanalen er i Statens Vandområdeplaner 2021-2027 udpeget som et stærkt modificeret 
vandløb med miljømålet ”Godt økologisk Potentiale”. Nordkanalen lever op til miljømålet på 
strækningen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vurdering af påvirkning af vandløbet og afvandingen 
Projektet vil ikke medføre ændring af vandløbet eller ændre afvandingen, da projektet går ud på 
at etablere vandledning under vandløbet.   
 
Vurdering af påvirkning af beskyttet natur (§ 3v-områder) 
Projektet berører ikke områder med beskyttet natur. Selve Nordkanalen er et beskyttet vandløb, 
men da projektet gennemføres ved en styret underboring, og da ledningen placeres 2 m under 
vandløbsbunden, vurderer Odsherred Kommune, at det kan udelukkes, at projektet vil kunne 
bevirke tilstandsændringer i vandløbet. 
 
 
 
 

Figur 2 – Nordkanalen med krydsningspunktets placering. 



 

5 af 8 

Vurdering af Natura 2000-områder og bilag IV-arter 

Odsherred Kommune skal, inden vi træffer afgørelse om et projekt, vurdere om det kan skade 
internationale naturbeskyttelsesområder eller strengt beskyttede arter omfattet af 
Habitatdirektivets bilag IV eller disses levesteder. 

Natura 2000 (habitatområder og fuglebeskyttelsesområder) samt Ramsar-områder  
Projektområdet er ikke omfattet af internationale naturbeskyttelsesområder. Nærmeste 
internationale naturbeskyttelsesområde er Natura 2000-område nr. N155 Udby Vig 
(Habitatområde nr. 136), hvis nærmeste del ligger cirka 7,4 km fra projektområdet.  
 
Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området fremgår af figur 3. 
 

 

Figur 3 – Udpegningsgrundlag for Udby Vig, 
Kilde: Natura 2000-plan 2022-2027, Miljøstyrelsen. 

 
På grund af afstanden og projektets begrænsede og meget lokale karakter vurderer Odsherred 
Kommune, at det kan udelukkes, at der vil kunne ske en påvirkning af habitatnaturtyperne eller 
andre mere fjerntliggende områder med kortlagte forekomster af habitatnatur. 

Bilag IV-arter 

I Odsherred Kommune findes følgende arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV:  

Ni arter af flagermus (brun langøre, brunflagermus, dværgflagermus, frynseflagermus, 
pipistrelflagermus, skimmelflagermus, sydflagermus, troldflagermus og vandflagermus), 
Markfirben, tre paddearter (spidssnudet frø, stor vandsalamander og løvfrø (den sidste indført i 
nyere tid)), Grøn mosaikguldsmed, Natlyssværmer, Mygblomst. 

Odsherred Kommune vurderer, at det umiddelbart kan udelukkes, at projektområdet kan være 
levested for mygblomst, natlyssværmer, grøn mosaikguldsmed og løvfrø, da disse arter enten kun 
er fundet meget langt fra matriklen og/eller stiller specifikke krav til levestedet, som ikke er 
opfyldt her. 

Figur 4 viser kort over registrerede bilag IV-arter i området. 
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Flagermus forekommer spredt i kommunen. Nærmeste registrering er godt 1 km fra 
projektområdet. Nogle arter af flagermus har yngle- og rasteområder i huller i træer, andre er 
tilknyttet bygninger, og nogle kan benytte begge typer af levesteder. Da hverken træer med 
hulheder eller bygninger skades eller ændres af projektet, vurderer Odsherred Kommune at det 
kan udelukkes, at projektet vil kunne skade levesteder for flagermus. 

Spidssnudet frø forekommer flere vandhuller i området. Den nærmeste kortlagte forekomst ligger 
godt 900 m sydvest for projektområdet.  

Projektområdet er beliggende i kanalen på ydersiden af slusen og dermed er kanalens vand her 
saltvand. Da spidssnudet frø ikke tåler saltvand, er projektområdet ikke egnet for spidssnudet frø 
og det kan udelukkes, at spidssnudet frø yngler i projektområdet. Spidssnudet frø kan anvende 
området omkring kanalen som en del af et rasteområde om sommeren. Da projektet ikke 
medfører påvirkning af vandløbet eller dettes omgivelser, vurderer Odsherred Kommune, at det 
kan udelukkes, at projektet vil kunne forringe vilkårene for eventuelle spidssnudet frøer i området. 

 

Figur 4 - Kort over registrerede bilag IV-arter i området. 

I kommunen findes markfirben på åbne, solrige lokaliteter. Der er registreret markfirben godt 700 
m fra projektområdet. Det kan ikke udelukkes, at strejfende individer herfra kan forekomme i 
projektområdet. Da projektet udføres ved styret underboring vurderer Odsherred Kommune at det 
kan udelukkes at det kan påvirke markfirben. 

Samlet set vurderer Odsherred Kommune derfor, at det kan udelukkes, at projektet vil kunne 
ødelægge plantearter omfattet af habitatdirektivets bilag IV eller skade levesteder for dyrearter 
omfattet af samme og at der derfor kan gives tilladelse til projektet. 

 

Tidsplan 
Projektet forventes udført foråret 2025. 
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Økonomi 
Udgifter til projektet afholdes af Grevinge Vandværk. 

 
Fremtidig vedligeholdelse 
Nordkanalen er et offentligt vandløb og vedligeholdes af Odsherred Kommune. 

Den krydsende vandledning ejes og vedligeholdes af ejer Grevinge Vandværk. 

 
Annoncering 
Afgørelsen er annonceret på Odsherred Kommunens hjemmeside 
https://odsherred.dk/afgoerelser 

 

Klagevejledning 
Hvis du ønsker at klage over afgørelsen efter vandløbsloven, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk 

Klageportalen ligger også på www.borger.dk.  

Klagen sendes gennem Klageportalen til Odsherred Kommune, der har truffet afgørelsen.  

 
Klagefristen er 4 uger fra den dato, som afgørelsen er meddelt.  
Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis 
klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Odsherred Kommune i Klageportalen. 
Privatpersoner skal ved klage betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer skal 
betale et gebyr på 1.800 kr. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker 
ved elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en fastsat frist. 
Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  
 
Hvis du ikke kan bruge Klageportalen på grund af eksempelvis handicap, sprogvanskeligheder, 
problemer med digitale medier, psykiske lidelser eller fordi du er socialt udsat, så kan du kontakte 
Miljø- og Fødevareklagenævnet på 72 40 56 00.   
I din anmodning til nævnet skal du oplyse hvis du allerede er fritaget fra at bruge Digital Post af 
kommunen. Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du 
giver Odsherred kommune besked om det på 59 66 66 66.  
 
Hvem kan klage? 

• Den, afgørelsen er rettet til. 

• Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 
 
Afgørelser vedrørende vandløbsregulering og restaurering kan desuden påklages af: 
Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund  

Du kan indbringe denne afgørelse til prøvelse for en domstol.  

https://odsherred.dk/afgoerelser
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/


 

8 af 8 

Hvis der ikke indkommer klager indenfor klagefristen, kan arbejdet udføres efter klagefristens 
udløb.  

Du får kun besked herfra, hvis der er modtaget en klage over afgørelsen. 

 

Venlig hilsen 

Gry Annika Jensen 
Naturgeograf 

 

 

i Bekendtgørelse af lov om vandløb nr. 1217 af 25. november 2019 
ii Bekendtgørelse af lov om vandløb nr. 1217 af 25. november 2019 
iii Bekendtgørelse af museumsloven nr. 358 af 8. april 2014 
iv jf. § 17 i bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og –restaurering m.v. 
v Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse nr. 927 af 28. juni 2024 
 
 

Kopi til 
Lammefjordens Dige- og Pumpelag, hm@audebopumpestation.dk  
Museum Vestsjælland, plan@vestmuseum.dk    
Kystdirektoratet, kdi@kyst.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, Lokalkomite, Odsherred, dnodsherred-sager@dn.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred, hg@eco-forum.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk   
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  
nordkysten@sportsfiskerforbundet.dk; lbt@sportsfiskerforbundet.dk     
Odsherred Sportsfiskerforening v/Jan Aggerholm, jagg@novonordisk.com  
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